
1

                                                   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΦΥΣΙΚΟΥ
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΟΜΕΝΩΝ 
ΠΕΡΙΟΧΩΝ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ 
ΒΙΟΠΟΙΚΙΛΟΤΗΤΑΣ

Ταχ. Δ/νση:   Πατησίων 147
Ταχ. Κώδικας: 11251 Αθήνα
Πληροφορίες:  Κ. Μασίκα
Τηλέφωνο:  210 8645762
e-mail:k.masika@prv.ypeka.gr

ΘΕΜΑ: Έγκριση της Ειδικής Περιβαλλοντικής Μελέτης (ΕΠΜ) 1α 
«Εκπόνηση ΕΠΜ και ΣΔ για τις περιοχές Natura 2000 της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης (Περιφερειακές 
Ενότητες Έβρου Ροδόπης μέρους)»

ΑΠΟΦΑΣΗ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του Ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός περιβαλλοντικής νομοθεσίας, 
ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία των Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και λοιπές διατάξεις» (Α’ 92) και 
ιδίως το άρθρο 47 αυτού

2. Τις διατάξεις του Ν. 4412/16 (ΦΕΚ 147/Α’/08-08-16) «Δημόσιες Συμβάσεις 
Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 
2014/25/ΕΕ» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,.

3. Τον ν. 1650/1986 «Για την προστασία του περιβάλλοντος» (Α’ 160).
4. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 

όργανα, όπως τέθηκε σε ισχύ με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98) στη 
συνέχεια τροποποιήθηκε με το Κεφάλαιο Δεύτερο (παρ. Β) του ν. 4320/2015 
(Α’29).

5. Την υπ αριθμ Δ17γ/07/45/ΦΝ439.4 (ΦΕΚ Β 447/3.4.2007), Απόφαση του 
Υπουργού ΠΕΧΩΔΕ «Αποφαινόμενα και γνωμοδοτούντα όργανα του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων και των 
εποπτευόμενων νομικών προσώπων, κατά την ανάθεση και εκτέλεση 
συμβάσεων μελετών και συναφών υπηρεσιών του ν.3316/2005».

ΑΔΑ: 9ΟΝ44653Π8-Σ6Η



2

6.  Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 131).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/11837/1140/8.2.2022 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ανάθεση 
καθηκόντων Γενικού Γραμματέα Φυσικού Περιβάλλοντος και Υδάτων του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» στον Πέτρο Βαρελίδη του Κώστα – 
Νικολάου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 76).

8.  Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/92725/3024/2.11.2022 κοινή απόφαση του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Υφυπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας Νικόλαου Ταγαρά και Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
Γεωργίου Αμυρά «Mεταβίβαση αρμοδιοτήτων και εξουσιοδότηση υπογραφής 
«Με εντολή Υπουργού ΠΕΝ» στο Γενικό Γραμματέα Φυσικού Περιβάλλοντος και 
Υδάτων του ΥΠΕΝ, Πέτρο Βαρελίδη»

9. Την υπ’ αρ. 50743/2017 κοινή υπουργική απόφαση «Αναθεώρηση εθνικού 
καταλόγου περιοχών του Ευρωπαϊκού Οικολογικού Δικτύου Natura 2000» (Β’ 
4432).

10. Τη με Α.Π. οικ.40593/1050/29.09.2017 Απόφαση Υπουργού ΠΕΝ. για έγκριση α) 
διενέργειας διαγωνισμού, β) συμβατικών τευχών, γ) ορισμού Προϊσταμένης 
Αρχής και Διευθύνουσας Υπηρεσίας

11. Την από 11.02.2019 Σύμβαση της μελέτης 1: «Εκπόνηση ΕΠΜ και ΣΔ για τις 
περιοχές Natura 2000 της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης» 
που συνάφθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 4412/16 (ΦΕΚ 
147/Α΄/08.08.2016) όπως τροποποιήθηκε στις 30.12.2020 και ισχύει.

12. Την υπ αριθμ πρωτ ΥΠΕΝ/ΔΔΦΠΒ/114386/2863/21.10.2024 Απόφαση του 
Γενικού Διευθυντή Περιβαλλοντικής Πολιτικής του ΥΠΕΝ, με την οποία έγινε η 
παραλαβή της Μελέτης “ΕΠΜ 1α : Εκπόνηση ΕΠΜ και ΣΔ για τις περιοχές 
Natura 2000 της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 
(Περιφερειακές Ενότητες Έβρου και Ροδόπης μέρους)”(ΑΔΑ:ΡΤΩΜ4653Π8-
ΥΗ4)»

13. Την υπ’ αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΦΠ/114426/2864/21.10.2024 Εισήγηση του Τμήματος 
Προστατευόμενων Περιοχών της Δ/νσης Διαχείρισης Φυσικού Περιβάλλοντος 
και Βιοποικιλότητας του ΥΠΕΝ, το οποίο έχει οριστεί ως Διευθύνουσα Υπηρεσία 
του έργου «Εκπόνηση ΕΠΜ και Σχέδια ΠΔ και Σχέδια Διαχείρισης για τις 
περιοχές του Δικτύου Natura 2000 της Χώρας» για την έγκριση της αναφερόμενης 
στο θέμα Ε.Π.Μ.

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε

Εγκρίνουμε την Ειδική Περιβαλλοντική Μελέτη «Εκπόνηση ΕΠΜ και ΣΔ για τις 
περιοχές Natura 2000 της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης. Ομάδα 
περιοχών Natura 2000 Περιφερειακών Ενοτήτων Έβρου και Ροδόπης (μέρους)», η 
οποία εκπονήθηκε σε εφαρμογή του άρθρου 21 του Ν.1650/86 για τον χαρακτηρισμό 
των περιοχών του δικτύου Natura 2000 με κωδικούς GR1110002 Δάσος Δαδιάς-
Σουφλί, GR1110003 Τρεις Βρύσες, νότιο τμήμα του GR1110005 Βουνά Έβρου- 
Ποταμός Λύρας, GR1110010 Ορεινός Έβρος-Κοιλάδα Δέρειου, GR1130011 Κοιλάδα 
Φιλιούρη ως «Εθνικό Πάρκο Δάσους Δαδιάς-Λευκίμης-Σουφλίου, Ορεινού Έβρου 
και Κοιλάδων Δερείου και Φιλιούρη», των περιοχών με κωδικούς GR1110008 
Παραποτάμιο Δάσος Βόρειου Έβρου και Άρδα, GR1110011 Κοιλάδα Ερυθροπόταμου: 
Ασβεστάδες, Κουφόβουνο, Βρυσικά, βόρειο τμήμα του GR1110005 Σπήλαια 
Διδυμοτείχου και Κεφαλόβουνου ως «Σύνθετη Περιοχή Προστασίας της 
Βιοποικιλότητας Βορείου Έβρου», των περιοχών με κωδικούς GR1110006 Δέλτα 
Έβρου, GR1110007 Δέλτα Έβρου και Δυτικός Βραχίονας ως «Εθνικό Πάρκο Δέλτα 

ΑΔΑ: 9ΟΝ44653Π8-Σ6Η



3

Έβρου», των περιοχών με κωδικούς GR1110004 Φεγγάρι Σαμοθράκης, Ανατολικές 
Ακτές, Βραχονησίδα Ζουράφα και Θαλάσσια Ζώνη, GR1110012 Σαμοθράκη, Όρος 
Φεγγάρι και Παράκτια Ζώνη ως «Σύνθετη Περιοχή Προστασίας της 
Βιοποικιλότητας Σαμοθράκης», της περιοχής με κωδικό GR1110009 Νότιο Δασικό 
Σύμπλεγμα Έβρου ως «Περιοχή Προστασίας της Βιοποικιλότητας Νότιου Δασικού 
Συμπλέγματος Έβρου», της περιοχής με κωδικό GR1110013 Θαλάσσια Περιοχή 
Θράκης ως «Περιοχή Προστασίας της Βιοποικιλότητας Θαλάσσιας Περιοχής 
Θράκης» και της περιοχής με κωδικό GR1130008 Μαρώνεια-Σπήλαιον ως «Περιοχή 
Προστασίας της Βιοποικιλότητας Μαρώνεια –Σπήλαιον».

Συνημμένα
Το υπ. αριθμ. σχετ. 13 Εισηγητική Έκθεση την Υπηρεσίας. 
α) 7 Χάρτες Ζωνοποίησης 
β) 7 Αρχεία Ζωνόφυλλων 
γ) 7 Αρχεία Μετρόφυλλων

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΦΥΣΙΚΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΥΔΑΤΩΝ

ΠΕΤΡΟΣ ΒΑΡΕΛΙΔΗΣ

Πίνακας Αποδεκτών
1. Γραφείο Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας
2. Γραφείο Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας
3. Γραφείο Υφυπουργού Χωροταξίας και Αστικού Περιβάλλοντος
4. Γενική Γραμματεία Χωρικού Σχεδιασμού και Αστικού Περιβάλλοντος
5. Γενική Γραμματεία Ενέργειας και Ορυκτών Πρώτων Υλών 
6. Γενική Γραμματεία Δασών 
7. ENVECO AE Συντονιστής του Έργου
8. «ΟΜΙΚΡΟΝ ΑΕ», ανάδοχο της μελέτης 1 του έργου των ΕΠΜ

ΑΔΑ: 9ΟΝ44653Π8-Σ6Η


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α. Π.: ΥΠΕΝ/ΔΔΦΠΒ/114931/2875
Ημ/νία: 22/10/2024
	AkrivesAntigrafo: 
		2024-10-22T12:45:57+0300


	

		2024-10-22T12:50:11+0300
	Athens




